
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 354 DEL 29/06/2021

OGGETTO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO ED IMPIANTO DI RICARICA VEICOLI 
ELETTRICI A SERVIZIO DELL’EDIFICIO DELLA DELEGAZIONE MUNICIPALE DI 
VIA BRIN A MARINA DI RAGUSA. PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO 
ECONOMICA. APPROVAZIONE. 

L'anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di Giugno alle ore 17:10 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  , Dott. 
Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 415 del 24/06/2021

Servizi tecnologici (Serv_04)

OGGETTO: Impianto fotovoltaico ed impianto di ricarica veicoli elettrici a servizio dell’edificio della 
Delegazione Municipale di via Brin a Marina di Ragusa. Progetto di fattibilità tecnico economica. 
Approvazione. 

Il sottoscritto ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, unitamente al Funzionario P.O. ed 
Energy Manager dell’Ente ing. Carmelo Licitra, sottopone alla Giunta la seguente proposta di 
deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, nemmeno potenziali, 
né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013;

Premesso che:
- L'Ente ha avviato, con Deliberazione di C.C. n. 2/19, l’iter di predisposizione e adozione della 
pianificazione energetico-ambientale comunale (Piano di Attuazione per l’Energia Sostenibile ed il 
Clima - PAESc), quale aggiornamento del vigente PAES approvato con Deliberazione di C.C. 
n.7/15, allo scopo di contribuire alla riduzione delle emissioni climalteranti anche tramite una più 
incisiva diffusione della produzione energetica da fonti rinnovabili su tutto il territorio;

- l’Amministrazione Comunale ha disposto di attuare, con proprio atto di indirizzo n. 88/2020, un 
programma di interventi attinenti allo strumento giuridico della “comunità energetica rinnovabile” 
(nel seguito: “CER”) previsto all’art. 42bis della Legge n. 8/2020 – di conversione del c.d. Decreto 
162/19 “Milleproroghe” - per l'accesso al regime incentivante dedicato alla realizzazione di nuovi 
impianti a fonte rinnovabile in regime di autoconsumo energetico per la copertura dei fabbisogni dei 
propri immobili e servizi, tenuto conto dell’ampia disponibilità di aree e superfici edificate idonee 
allo scopo, in particolare mediante la tecnologia fotovoltaica;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2021 sono stati approvati i modelli di statuto e di 
regolamento interno per la costituzione delle “comunità energetiche rinnovabili” partecipate dal 
Comune, in attuazione del programma di interventi disposto con succitato atto giuntale n. 88/2020 
dando atto che i singoli aggregati di CER partecipate dal Comune verranno realizzati nella forma 
giuridica di Enti del Terzo Settore (APS/ETS) e dando mandato al Dirigente del Settore V di 
aggiornare la ricognizione finalizzata ad individuare gli interventi candidabili al regime 
incentivante;

Dato atto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1923/2021 è stato approvato uno schema di avviso pubblico 
informale per la ricerca di proposte di iniziativa privata in PPP, ex art. 183, commi 15 e 16, d.lgs. n. 
50/2016, relative a Contratti di disponibilità per la realizzazione, la messa a disposizione di 
Comunità di Energia Rinnovabile partecipate dal Comune e la gestione pluriennale di impianti di 
produzione fotovoltaica presso edifici di proprietà comunale presentate da operatori economici e 
soggetti imprenditoriali del settore specifico della realizzazione e gestione di impianti da fonti 
rinnovabili;

Preso atto del progetto di fattibilità tecnico economica in data 24/05/21, corredato di offerta 
commerciale per la sua implementazione con eventuale affidamento diretto, trasmesso dalla Società 
ENEL X s.r.l. ed assunto al n. 66679/21 di protocollo dell’Ente, riguardante la realizzazione di un 
nuovo impianto fotovoltaico da 78,38 kWp da installare sul tetto dell’edificio “Delegazione 
Marina” sito in via Benedetto Brin, 52 a Marina di Ragusa, di proprietà comunale, e di una 
Infrastruttura per la ricarica di auto elettriche (22+3 kW) entrambi da mettere a disposizione della 
CER partecipata che verrà istituita associando terzi interessati a coprire i propri fabbisogni 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

energetici tramite la produzione rinnovabile generata da tale nuovo impianto solare, in attuazione 
del programma di interventi di cui all’atto giuntale n. 88/2020;

Dato atto che la proposta è stata esaminata, con esito positivo dal punto di vista tecnico, ed appare 
validamente formulata per l’avvio di un separato procedimento di esecuzione di lavori, congruente 
con gli indirizzi dell’Amministrazione ed in sintonia con le finalità dell’avviso pubblico informale 
succitato, che tuttavia necessita di essere inserito nel Piano OO.PP. data l’entità finanziaria delle 
opere ivi previste di importo superiore a 100.000,00 Euro nonchè nel bilancio e nel PEG di settore;

Precisato che tale PFTE prevede la costruzione di un impianto connesso in rete della potenza di 
78,38 kWp da ubicare sulla superficie piana dell’edificio comunale in esame e della IdR per auto 
elettriche del valore economico complessivo di € 139.621,09 oltre iva, a fronte di una offerta 
commerciale per la sua eventuale realizzazione a cura del proponente ENEL X s.r.l. di importo pari 
ad € 99.902,76 oltre IVA.

Valutata pertanto l'opportunità per l’Ente di approvare la proposta di PFTE pervenuta nonchè, 
conseguentemente, avviare il procedimento di affidamento dei lavori secondo la vigente disciplina a 
seguito delle disposizioni contenute nel Decreto Semplificazioni previo inserimento dell’intervento 
nei documenti di pianificazione tecnico-finanziaria dell’Ente;

Visto il progetto fattibilità tecnico economica pervenuto, allegato;

Richiamate:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2021 - 2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Dato atto che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

1. di prendere atto della proposta trasmessa dalla Società ENEL X s.r.l. ed assunta al n. 66679/21 
di protocollo dell’Ente, riguardante la realizzazione di un nuovo impianto fotovoltaico da 78,38 
kWp da installare sul tetto dell’edificio “Delegazione Marina” sito in via Benedetto Brin, 52 a 
Marina di Ragusa e di una Infrastruttura per la ricarica di auto elettriche (22+3 kW) entrambi da 
mettere a disposizione della Comunità di Energia Rinnovabile partecipata che verrà istituita a 
Marina di Ragusa in attuazione del programma di interventi di cui all’atto giuntale n. 88/2020;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnico economica allegato alla superiore proposta;

3. di dare mandato al Dirigente del Settore IV di avviare le procedure di affidamento dei lavori di 
cui al precedente punto 1, previo inserimento dell’intervento nei documenti di pianificazione 
tecnico-finanziaria dell’Ente;

4. di dare atto che il presente provvedimento di approvazione della proposta progettuale comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 415 del 24/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


